ſe talis nō tolleraf institutio, neq; vt fideicommissum: ne qd̄ vna via prohibetur, alia admittat, neque crederet statib. liberis testatoris, gratis tamen, & obediē. quod insti. nutu facta etiā in pīas causas ualeret, ut fideicommissum, neq; ut institu. Primo quia est contra consilium Augustini. 17. q. vlt. cap. ultimo. ¶ Item quia non pr̄sumitur quis extraneos heredes suis antepone re. C. de fideicommissis. l. cum acutissimi. Et qā lex nō tollerat tales inductiones contra sanguinem proprium, in l. non est. ff. de inofficio. testa. & qā testator nō pr̄sumitur compos mentis filios sine causa exheredando, sed quod turbatus mentis cogitatione fecerit, ut in l. hac consil. tissima. §. at cum humana. C. q. testa. facere possunt, & quia filij pr̄teriti de foro, & iure, rum- punt testamentum. l. prima, cum sequentib. de iniusto rup. Et hoc uoluit sentire Bald. in dicta. L. & in epistola. allegando dictum Ioan. And. in cap. cum tibi, ibi, dum dicit, quod intellige nisi testator haberet liberos. Hoc tamen ego credo verū, nisi testator nutu disposuisset omnia bona sua, p male ablatis incertis debere restituī, qā tunc sciretur magnus, & famosus latro, & qd̄ oīa de rapina acquisiuisset, dixit sacerdos coram testibus, si volebat quod omnia bona sua distri- bueret pro male ablatis incertè, & ut pr̄teritio tollatur, relictis cētum filijs & nutu annuit. Cer- te dicrem talem dispositionem ualere, saltim, ut fideicommissum (vt est dictum) quia cessant rationes supradictæ, quia magis pr̄sumitur eū animam suam velle lucrifacere, quam filios di- uites relinquere, iuxta illud: quid prodest homi ni si vniuersum mundum lucretur, anima vero eius detrimentum patiatur. 'de simonia capitulo, Matthæus. & quia moriens non pr̄sumi- tur habere mentē suā corruptam, sed de salute animæ, pensare: facit quod notatur in l. rationes C. de proba. Scias tamen quod isto modo institutio, etiam nutu facta, valet etiam ad nō pīas causas, saltim vt fideicommissum in uno casu, videlicet, quando testator ordinauit, vel tabelioni ordinari fecit testamentum. Et antequam publicaretur obmutuit, & tabelio legit sibi testamētū, & illum interrogauit an vellet, quod illud esset suum ultimum testamentū, ille nutu annuit, certe valet talis dispositio, arg. notato- rum per glo. & Bald. in l. iubemus. C. de testa. nā si dixisset ad interrogationē not. si volebat sic testari, pro vt ipse de mādato suo scriperat. Et ipse dixit, uolo, ualeat, vt testamentum in scri- ptis secundum Nicolaum de Materell. & Marti- num Salomini, ut refert Bald. in dicta. l. iubemus. allegat. l. Pamphilo. §. propositum. ff. de lega. ter- tio. ¶ Si tamen notarius adhibitus nō per testatorem, sed per hereditatem affectantem, in terroget infirmum, & ille nutu respondeat, & dicat (sic) talis institutio nihil valet, p dictā legē, iubemus. C. de testamen. secundū Jacobum de arena, & clarius hoc tenet Ioan. And. in addi. ad

T 2 Spec.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

Spec. tit. de testa. §. in primis, & est ratio secundum cu, quia sic daretur materia falsum fabricandi. Nam mens infirmi turbata mortis cogitatione, omnibus applaudit, & ad suggestionem notarii faciliter inclinatur, & sic non valet quod agitur: & nota ista, quoniam quotidiana sunt.

Sed pone, dicit decretalis, quod testamentum factum per presbyterum parochianum cum duobus, vel tribus idoneis, vel legitimis testibus, valet in causis pijs, ut in c. cum esses, & c. relatum, de testamentis, ecce quod sacerdos deficit, sed est factum, ut probatur per duos testes, certe ad

Kiam causam^k valet. Sed ad non piam dicit Speculator quod non valet, nisi sint quatuor testes, ut ipsedicit in Spe. de instru. edi. §. compendiose, ueris, item per ius canonicum, licet dominus Anton. de Butr. dicto cap. cum esses, dicebat quod est, quod etsi non sit presbyter ualeat, ex quo probatur per duos testes, etiam ad non piam causam, ut in utroque foro, licet dicat, quod opinio Speculatori seruaretur in pratica, uide ibi late per eum.

Item scias quod in pijs causis, non sunt necessarij testes rogati in testamentis, quicquid dixerit Franciscus de Aretino, consulendo, quoniam in his pijs ius canonicum considerauit meram aequitatem iurisgentium, uide quod not. Lapus sua allegatione 31. Et ideo dicit dominus Antonius de Butr. in capit. Relatum, de testamentis, quod si statutum dicat quod non ualeat testamentum, nisi sit positum in memorialibus, quod si sit factum testamentum, ad pijs casis & non sit positum in memorialibus, ualeat, non obstante statuto, qd in istis ad pijs casis, non habet^m

potestatem statutum statuendi ad iudiciu ecclesiarum, ultra statuta a iure naturali primo: & ita iam de facto consultus ruder domi Anton. de Butr. & pro eius dicto, uide Bartho. in l. prima, C. de sacrosanc. ecclesi. & Ioanni. Andr. in c. quanquam. de v. s. l. §. Idem dicit d. Ant. de Butr. in c. cum laicis. de reb. eccl. non alie. & in c. eccl. de consti. Et plus dicit d. Ant. de Butr. in ca. quod cleri. de foro compie. qd si ecclesia uel ea pia est instituta haeres in testamento, minus solemnii cum duob. testib. & sine insinuatione: & sunt ibi legata prophana, quod quo ad illa est valet testamentum, de quo uide ibi per eum: qd an sit ueru dubito, ppter iam desup tacta. Sed nunquid mulieres,ⁿ

46 possunt esse testes in testamento ad pijs causas. Bal. in l. 1. C. de sacrosanc. eccl. tenet, qd sic dum tñ sint fide dignæ, arg. not. C. de testa. l. haec consultissima. §. ex imperfecto. & in l. fi. C. de codicillis. Sed Feder. de senis in suis cōsiliis, cōs. 33. secundum ordinem aliquorū consiliorū tenet cōtrariū, per tex. in dicto c. cum esses, & c. relatum, qd dicunt testes requiriri idoneos, & legitimos. Sed mulier in casis criminali non est testis idonea, neq; legitima in testam. p. l. in testamento §. mulier. ff. de testib. ergo neq; in testamento ad casum pia sed posset dici satis esse testes ido-

neos & legitimos, scdm legitimitatem iuris gentium: postquam alias fuit boni testimonij, & ius canonicum, aliud non considerauit, & qd in codicillis possunt esse testes, ut no. glo. in l. fi. C. de codicillis. & sic ex quo ppbant voluntate, suffice re uidentur in causis pijs. cogita pp auctoritatē D. Frederici. Sed queritur, an executor testamēti cui est datum à testatore onus de restituēdis male abla. certis, debeat facere distributionem in loco domiciliū testatoris, uel ubi negociatus est defunctus, uide D. Fede. de senis, suo cōs. ordine meorū, in cōs. 33. & ibi remissiones. Sed not. p. qd de leg. pijs non ē detrahēda falcidia, in aut. similiter. C. ad l. Falc. & dicit tex. i corpore vnde sumit, qd in oī falcidia cessante, debeat fieri solutio legatorum. Sed solet dubitari, quid de Trebellianica, & canonistæ in ca. si pater, de testa, tenent quartam Trebellianicā deducendā. ar. di cti c. cum ibi, non detrahatur, qd directa substitutio. Iacob. But. distinguit, qd aut relinquit pī personæ, puta alicui fratri pauperi: & tunc detrahitur, aut in aliam piā cām, & tunc cessat falcidia, & Trebellianica: & ita dicit cōiter seruari in l. si quis ad declinandam. C. de epis. & cleri. Bal. ibi dicit, quod siue relinquatur personæ, siue causæ, dūm tñ pī, & pro aīa cessat Falc. & Trebel. secundum ueram opinionem. Et hāc dicit probari, per illum text. in §. finautem. Et hanc etiam opī. sequitur Barth. in l. Marcellus. §. quod autem. ff. ad Trebel. & idem Bald. prolixius loquitur cādem sequens opī. in l. id quod pauperibus. C. de episco. & cleri. pluribus rō. Primo quia non est fauorabilior Trebel. quam Falcid. C. ad l. Falcid. authen. similiter. Et quia tex. in corpore illius authen. dicit, omni Falcidia cessante. Et qui omne dicit, nihil excludit: tam dicit quod hoc vocabulum non comprehendit debitum bonorū subsidiū. arg. l. si qd. fi. C. de inof. testamen. Et hēc est ipsa ueritas, pī legitima est deducenda de legatis pijs, & ita tenet Ioan. And. in dicto cap. si pater. Tertio dicit Bal. quia si id fideicommissum vniuersale, si haeres effet in mora adeundi, uel decessisset sine hā rede ualeret: vnde cessat ratio Trebel. deducenda, quā est, quod beneficio haeredis adeuntis, fideicommissarius cōsequitur fideicommiss. nam in hoc casu, et sine aliquo facto haerede, & sine aliquo eius administratio consequitur immedia te per beneficium legis, unde non detrahit Trebellia. argumen. C. ad Trebel. l. penult. §. finautem. Vnde secundum eum ad repellendum Trebel. possunt pauperes allegare, & dicere haredi, quod eorum beneficio non eius additione beneficium consequitur, & fideicommiss. Preterea tex. in authen. de haere & tal. §. si uero, dicit quod haeres debet estimare lucra in beneficio, non enim aliquid retinendo. Item hoc probatur per regulam. ff. ad Trebel. l. Marcellus §. quod autem: nam ubi cessat falcidia fauore testatoris, cessat Trebel. sed hic est fauor testa toris

Demateria exc. &c. Rub. 17. In vers. videa. III

toris, quia pro anima sua, ergo &c. Et etiam ista dicit esse ueritatem iure. & eam tenere Iaco. de Belufo, & Bartho. Et respondebat ad capitulum si pater, quod ibi sumitur argumentum a contrario sensu, quod est tacitum. l. inter sacerdotum. §. cum inter ff. de pactis dota. unde cessat in eo quod est expressum, quia expressum concludit tacitum, & est potentius illo. C. de impetu. & aliis substi. l. precibus. & ita concludit ibi. idem sequitur in authen. similiter. C. ad. l. falcii. Sed nunquid de relictis pauperibus certe uel incerte sit soluenda quarta specialis, uide nota. in capitulo secundo, de sepul. & in dicta authen. similiter. per Bald. & haec sufficient, reliqua uide parte in locis desuper allegatis. Vnum tamen nolo omittere, quia nescio si aliquando audiretis: neque si aliquis te docebit, quod in legatis piis est unum speciale, quod si a lege uel testatore detur annualis dilatio in ipsis piis legatis, non habent locum: sed statim debentur. Iste est casus in l. si ita fuerit libertas, de manu miss. testat. & non reperties alibi. Et si alium mihi ostendis, dabo tibi unum par caponum.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

a) **R E D E M P T I O N E** captiuorum.] quod legatum relictum pro captiuorum redēptione dicatur pium. habetur in l. si quis pro redēptione. C. de donatio. & in §. si unum de predictis. authen. ut cum de appell. cog. etiam si essent captivi ex delicto. Bald. & Paul. de Cast. in l. illud. C. de sacros. eccl. idem Bald. in authen. similiter. C. ad leg. Falcid. latissime Andr. Tirraquell. in tract. de priuilegiis causarum in prefatio. col. 10. in paruis. uers. itē relictum.

b) **P A V P E R V M** erogationem.] idem Tenuit Specula. in tit. de instr. edit. §. nūc uero aliqua. uers. & scias. Bald. & Castrensi. in dicta l. illud. & in dicta authen. similiter. etiam si talis pauper amicus fuerit, uel consanguineus. glo. in capitulo secundo, extra de sepult. quam allegat Bald. in l. 1. C. de sacros. eccl. & Alexand. in confi. 152. vol. 7. dicitur autem quis pauper, & diues habitat loci, & personarum, qualitatis, & conditionis consideratione Barthol. in rep. l. 1. q. secunda, secundum q. princ. C. de sacros. eccl. Benedict. Capra in confilio. 54. col. 4. quinimo etiam si diuini relinquitur a credente eum esse pauperem relictum dicitur pium, ut voluit Barthol. in dicta l. 1. q. 2. C. de sacros. eccl. quis autem dicatur diues, uel pauper, iudicis Arbitrio relinquitur, ut uoluit d. Iacob. Menochius. in tract. de Arbitrar. Iudicium quæstio. lib. 2. centuria. casu. 65. num. 7. Cornelius Benincas. in tract. de priuilegiis pauperum. q. 9. special. 6. num. 16. & sequ. & nouissime D. Borgninus Caualcan. in tract. de usufructu mulier. relict. num. 226.

c) **P R O anima.**] ut in §. vnum de predictis. authen. ut cum de appell. cognos. Petrus de Anch. in confilio. 144 prefatis nominibus. Florian. de sancto Petro in l. cum q. dam. §. si dies. ff. de usur. Philipp. Corn. in confilio. 38. pro decisione. col. 3. in fin. uol. 3. Andr. Barb. in confilio. 71. il. l. 6. vol. 3. Ludouic. Rom. in confilio. 69. viso.

d) **S E P U L T U R A.**] relictum pro sepultura, & monumento construendo pium dicitur. Angel. & Fulgos. in l. 1. §. fin. ff. ad leg. Falcid. & Bald. & Ang. in l. hæreditas. §. si defuncto. ff. de Peru. hæred. quod tamen limitant ibidem. Joan. & Alexand. ab Imol. cum allegatis per Andr. Tirra-

quell. in tract. de priuilegiis causarum in prefatio. col. 19. in paruis. uers. Itē legatum factū ad constructionem. ¶ Sepulchrum diuerorum genera, & sepelliendi uis varios olim in uito habitos perfectè declarauit D. Joan. Baptista Afinius. in titulo ff. de Religios. & sumpt. funer. quem magna dote ornauit. ¶ Monumentum dicitur locus antequā ibidem condatur cadaver, quia post modum dicitur sepulchrum. l. monumenti. ff. de Religios. & sumpt. funer. quibus faciunt notata in euangelio passionis Dominicæ ibi, fuit positus in monumento nouo, in quo nondū quis quam positus fuerat. quid autem sit monumentum, & quare ita dicitur, pluribus refert modis ex Varrone, & alijs D. Joan. Baptista Afinius in l. 2. §. monumentum est per totum. ff. eo. tit. ¶ Idem etiam si legatum sit pro capella, uel imagine de pingenda dicitur pium. l. lineam margaritarum. ff. ad leg. Falcid. Ludouic. in repet. authe. similiter col. 2. ff. eo. tit. Florian. in l. cum quidam. §. si dies. ff. de usur. Angel. in confilio. 224. Catus est Iacob. in fin. Bernard. Landrian. in Apostoli. Barthol. in confilio. 26. testator in testamento.

e) **P A R E P E T V A** alimenta.] Quibus concinunt dicta per Bald. in dicta authen. similiter. vbi assertit, quod alimentorum pia causa dicitur, cum per eam repleveretur corpus animatum, quod quidem fit per alimoniam. & habetur in l. Mela ff. de alim. & cib. leg. l. Sancimus. C. de sacros. eccl. Raphael Comens. in confilio. 30. statuto cauetur. col. 1. Philipp. Deci. in confilio. 72. vi. puncto. col. 3. ¶ Quod intelligas dum tamē pauperibus relinquuntur, ut in dicta l. Sancimus. C. de sacro. eccl. Bart. in Lilio. col. 1. ff. de alim. & cib. leg. qd. uide redditus apud Andr. Tirraquell. in tract. de priuilegiis causarum in prefatio. col. 10. uers. item legatum alimentorum. quod nouissime approbauit Do. Martinus Azpilcueta in tract. de reddit. Benefic. eccl. q. 1. num. 62.